
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 450 DEL 13-06-2018

N. SETTORE 192 DEL 13-06-2018

Oggetto:

 FSC 2014/2020  Patto per il Sud  Manutenzione coper-tura e restauro
conservativo prospetti della Chiesa San Papino. CUP H54H15000790001  CIG
7314144E8E .  Provvedimento di ammissio-ne ed esclusione ex art.29 comma 1
del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 450 del 13-06-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

 FSC 2014/2020  Patto per il Sud  Manutenzione coper-tura e restauro
conservativo prospetti della Chiesa San Papino. CUP H54H15000790001  CIG
7314144E8E .  Provvedimento di ammissio-ne ed esclusione ex art.29 comma 1
del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATA la determinazione n.46 del 18.12.2017  con la quale il Dirigente del 5° Settore:
 Ha avviato la procedura di scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art.591.
comma 1 e 60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione
copertura e restauro conservativo prospetti della Chiesa San Papino   dell’importo complessivo
di € 410.000,00  di cui € 280.166.05   per lavori ed € 129.833.95 per somme a disposizione
dell’Amministrazione ;
 Ha approvato il bando ed il disciplinare di gara e i relativi allegati al fine di avviare una2.
procedura di gara per l’affidamento dei lavori con il criterio del minor prezzo rientrando
l’appalto in argomento nella fattispecie prevista dall’art.95 comma 4 lett.a del Decreto
Legislativo n.50/2016;
 Ha dato  atto che  a termini dell’art.37 comma 4 del Codice, questa   Stazione Appaltante non3.
capoluogo di provincia, avrebbe proceduto allo svolgimento della procedura di gara attraverso
una Centrale Unica di Committenza che, nello specifico, è quella costituita presso il Comune di
San Filippo del Mela (Comune Capofila) con i Comuni di Furnari e Milazzo, in forza delle
Convenzione approvata da questo Ente con la delibera Consiliare n.68 del 10.07.2016 in narrativa
richiamata;

ATTESO che con determinazione n. 96 del 02.03.2018  del Responsabile Area Gestione del Territorio  del
Comune di San Filippo del Mela, è stato  nominato il Seggio di gara per la procedura di affidamento in
questione ;

RILEVATO CHE :
il bando di gara ha fissato alle ore 10,00 del 26 Febbraio 2018  il termine ultimo per la-
presentazione delle offerte;
 la prima seduta pubblica è avvenuta  il giorno 2 Marzo 2018  presso il Comune Capofila della-
CUC ;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 450 del 13-06-2018
Pag. 2 di 5



 con verbale prot.3789 del 02.03.2018 l’Ufficio protocollo del Comune di San Filippo del Mela,  ha-
esibito n.145 plichi  acquisiti per la gara in oggetto di cui n.2 plichi  ( S.C.R Costruzioni e FAE
Costruzioni )  pervenuti al predetto Comune oltre il termine ultimo fissato dal bando;

RILEVATO E DATO ATTO che il Seggio di gara nella seduta pubblica del 18 Aprile 2018, ultimate le
attività di verifica in ordine alla regolarità dei plichi e alla completezza della  documentazione prodotta
dai concorrenti richiesti dal bando e dal disciplinare di gara, avuto riguardo al  Comunicato del
Presidente dell’Anac del 26 Ottobre 2016 come sostituito dal Comunicato dell’ 8.11.2017,  ha proceduto
alla verifica a  campione  sorteggiando un numero di concorrenti pari al 5% delle offerte presentate
arrotondate all’unità superiore;

VISTO E RICHIAMATO il verbale di gara composto dalle seduta pubbliche del 2 e 23 Marzo, 9,12,13,17 e
18 Aprile 2018  ;

VISTO E RICHIAMATO in particolare il verbale della 7̂ Ripresa della prima seduta pubblica  del 7
Giugno 2018, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale,   con la quale il Seggio di
gara - a seguito della disamina della documentazione amministrativa condotta nelle  sedute pubbliche e
preso atto dei riscontri pervenuti in esito ai soccorsi istruttori avviati ai sensi e per gli effetti dell’art.83
comma 9 del D.Lgs.vo n.50/2016 ed accertato che le verifiche effettuate dal Rup tramite AVCpass in
ordine alle  Ditte sorteggiate hanno avuto esito positivo - ha pronunciato  le Ammissioni delle Imprese
di cui agli Allegati A1 al medesimo verbale;

TENUTO CONTO di quanto disposto dall’art.29 comma 1 del D.Lgs.vo n.50/2016 “ Principi in materia di
trasparenza “ in particolare il comma 1, paragrafo secondo, in base al quale al fine di consentire
l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo
sono altresì pubblicati nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento
che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito delle valutazioni dei
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali ;

ATTESO altresì che ai sensi di quanto disposto dall’art.29 comma 1 del predetto decreto legislativo anzi
richiamato “ entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e concorrenti con le
modalità di cui all’articolo 5-bis del D.lgs. 7 marzo 2005 n.82 …omissis …indicando l’ufficio o il
collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti “;

VISTO l’art.120 comma 2 bis del D.Lgs.n.104/2014, come inserito dall’art.204, comma 1 lett.b) del D.Lgs.
n.50/2016 ai sensi del quale il provvedimento che determina l’esclusione dalla procedura di affidamento
e le ammissioni ad essa all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecno
professionali va impugnato nel termine di trenta giorni decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo
del committente della Stazione Appaltante, Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.29, comma 1
del D.Lgs. 50/20146 e s.m.i.;

RITENUTO , pertanto, dover dare attuazione alle  disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo
internet nella Sezione dedicata “ Amministrazione trasparente “ e sul profilo della Cuc il presente
provvedimento di  ammissione ed esclusione  dei concorrenti partecipanti alla procedura di gara in
oggetto;

VISTI :

L’art.29 DEL d.Lgs. n.50/2016 ;
L’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
L’articolo 120 del codice del processo amministrativo

A T T E S T A

Che il Seggio di gara della procedura aperta in oggetto con verbale  del 7 Giugno  2018, allegato

alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ha pronunciato  e l’ammissione dei
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 450 del 13-06-2018
Pag. 3 di 5



concorrenti di cui all’Allegato A1  al predetto verbale.

D I S P O N E

 Ai sensi e per gli effetti  dell’art.29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 la pubblicazione del presente

provvedimento  sul sito del Comune di Milazzo www.comune.milazzo.me.it  Sezione  “
Amministrazione Trasparente “ – Bandi in corso – Provvedimenti di ammissione ed
esclusione “e sul sito del Comune di San Filippo, Comune capofila della CUC;
Che ai sensi di quanto disposto dall’art.29 comma 1 del predetto decreto legislativo  sarà dato

avviso ai concorrenti mediante posta elettronica certificata  con indicazione dell’ ufficio dove
sono disponibili i relativi atti “;

DA ATTO

Che ai sensi dell’ art.120 comma 2 bis del D.Lgs.n.104/2014, come inserito dall’art.204, comma 1

lett.b) del D.Lgs. n.50/2016, contro il presente provvedimento  è ammessa impugnativa nel
termine di 30 giorni decorrenti dalla data della sua pubblicazione sul profilo committente della
Stazione Appaltante;
Che  ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della

L.190/2012 per l’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni neppure
potenziali di conflitto di interesse in capo al dirigente responsabile che adotta il provvedimento
finale.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 450 del 13-06-2018
Pag. 4 di 5

http://www.comune.milazzo.me.it


ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 450 del 13-06-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-06-2018.

N. Reg. Albo: 1635

Milazzo, lì 13-06-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 450 del 13-06-2018
Pag. 5 di 5


